273. 4
DISSE
**DISSERTATIO JURIDICA
ANNIVERSARIA,**

EXHIBENS
**NORMAM ET ORDINEM
JUDICANDI CONTRO-
VERSIAS FEUDALES
IN
GERMANIA ET PATRIA
POMERANIA,**

(4)
PRÆSIDE
**PHILIPPO BALTHASAR
GERDESIO,**

JUR. LIC. ET ACAD. GRYPH. PROF. JUR. ORDIN.

ET
RESPONDENTE
JOHANNE MATTHIA GESTERDINGIO,
STRALS. POMER.

PUBLICE
IN AUDITORIO MAJORI
AD DIEM XX. DEC. ANNI MDCCXVIII.
H. C. IX.
DEO VOLENTE
VENTILANDA.

G R Y P I S W A L D I A E,
LITERIS CAROLI HOEPFNERI, REG. ACAD. TYPOGR.

CAPUT I.

N. I. Normā indigent actiones hominum in genere & maximē judicantium. II. Officium rectē judicaturi. III. Partitio Diversit. IV. Pāta & litera investiture primum norme locum occupant. V. Quid si fides eorum planē negetur? VI. Ubi plures litera investiture invicem contraria existant, antiquissima preferuntur, VII. Lim. ubi mutatio priorum est facta ex certa scientia, VIII. que tamen non obligat Collaterales non consentientes. IX. Quid si verba investiture sunt obscuræ?

ctiones humanæ ingenere, nisi ad certam dirigitur normam, in effrenem licentiam exercent, necesse est. Quanta enim malorum seges non ex crescet, ubi unusquisque pro depravatâ suâ naturâ & secundum instinctum proprium infinitis modis aliorum instinctui repugnantem agere sustineret? Committam, quæso, plures furiosos sine rectore, sine vinculis liberè licenterque invicem agentes, qualis inordinatisima rerum facies non apparebit? Quantò magis vero Reipublicæ pernitiosum foret, ubi justitia administratio, ex qua falsus publica præprimis pendet, vagæ & nullis cancellis inclusæ judicantium pataret libidini? Quocirca sicut Mechanici strueturas suas non temere & impetu ædificant, sed eas ad certam regulam & canonem exigunt; æque in bene ordinatis Rebuspublicis certa norma juris & æqui præscripta esse solet, juxta quam judices munere suo fungi, nec latum ungvem ab ea discedere oportet. Itaque omnis qui iustè vult judicare, statim quasi in manu gestare debet, in cuius uno penso factum in suo circumstantiarum complexu, in altero normam juris ac æqui, posita expendit, & mutuo utriusque examine exactoque habitu æquilibrio demum, quid iustum sit, pronunciat. Quapropter in l. 19. de Offic. Pref. constans & rectus iudex is dicitur, qui in cognoscendo nullo modo affectibus habenas laxat, vel excandescendo adversus improbos vel illachrymando precibus cala-

2.

A

mitio-

mitosorum, sed qui per legitimos tramites, id est, legum viam iniquitates litigantium expelit. Quin judex, qui legibus vel molliorem vel duriorrem se præbuit, graviori infamia notandus est; juxta L. 8. in fin C. ad Leg. Jul. de vi publ.

Deinceps sicut in Fabrica, si prava est regula prima,

Normaque si fallax, rectis rationibus exit.

- Sic omnia, si judex libidinosam aequitatis regulam & falsarum legum sequatur normam, quæ ad eam dirigit ac metitur, haud minus injusta sunt & iniqua. Cum vero docentium & dissentientium jura prima pars sit, rectam judicandi tenere normam, maximè ex officio nostri norma agere nobis videmur, ubi in præsenti Dissertatione adæquatam in litibus Feudalibus judicandi normam sistimus. Evidem cum omnium, quoquot super Feudis exsurgunt lites, decisio vel ex pactis, vel ex legibus de Feudis disponentibus, vel ex indole & Feudorum natura defumi debeat; ipsa rerum serie, ordinem nobis præstruente, tribus capitibus omnis Dissertatione includatur. Paœta, Dominum inter & Vasallum placita, quo singuli posteris suis consulant, literis & quidem pergamo consignari solent, quo spectant litera investitura, Germ. Lehnsbriefe seu paœta investitura, ut easdem vocat Knichen in Tract. de Paœt. Invest., quia literis investiturae inter Dominum & Vasallum conventa inferi solent. Sicut vero alias paœta, negotiis apposita, iis normam dant & legem, eorumque naturam alterare ac immutare possunt L. 7. §. 5. de Paœt.; sic Feuda ex literis investiturae suam accipiunt formam, & pactum his comprehensum dicitur Lex investiturae 2. F. 48. ad instar juris civilis, ubi frequenter legis voce pactum intelligitur. Atque hæ investiturae literæ ejus habentur roboris, ut non tam juri Feudali communi, quam ipsi provinciali & mori Locali præferantur, ceu scite exprimit tritum Sermone germanorum proverbium, Willkühr bricht Land & Recht / Land & Recht bricht Käyserl. Recht. Quæ cum ita sint omnino judicem Feudalem ad eas primum decurrere, & ubi controversia super Feudo componendæ sunt, in iis decidendis literarum investiturae tenorem strictè sequi oportere, ad unum omnes statuant Doctores, quia, ut latinissim J. C. T. literæ investiturae faciunt rem noto-

notoriā, probationem probatam & veritatem apparentem
 arg. text. 1. Feud. 14. §. ult. in fin. ibi nisi pallium fuerit in investitura
 & 2. F. 18. in verbis: propter tenorem investiturae; Knichen cit. Tract.
 Cap. 1. Stryk. Exam. Jur. Feud. Cap. 1. quest. 23. Mev. Conf. 44. n. 19.
 Godofred. Amon. Disp. Feud. 1. Tb. 1. Lit. m. ibi in Notis Strykii. Non 5.
 raro vero super literis investiturae controversiae suboriri solent,
 vel quod earum fides plane negetur, vel, cum investitura se-
 pius sit facta, discrepantes proferantur, vel denique verborum
 producī instrumenti ambiguitas & obscuritas scrupulos mo-
 veat. Itaque quid singulis casibus judex item Feudalem di-
 sceptaturus sequi debeat, nunc indicare non abs re erit. Primo
 casu, qui scripturam offert, authenticam eam esse primitus
 docere debet per L. ult. C. ad L. Corn. de fals: Deinceps quæ ju-
 re Romano de instrumentis statuta sunt, non incommodo
 hoc applicantur. Sicut ergo pro omni instrumento solenni-
 tatis ac veritatis militat præsumptio §. ii. Inf. de inut. Stipul. L. 14.
 C. de Contr. Stip.; sic etque documentum investiturale eosque
 solennitatis & veritatis habebit præsumptionem, donec, qui
 impugnat, contrarium legitimis ostenderit probationibus.
 Sed altero casu, ubi a se invicem disidentes investiturales literæ,
 diverso tempore scriptæ, producuntur, prioribus haud deroga-
 nt posteriores, etiæ juxta tenorem juris civilis pacta recentio-
 nia super bonis allodialibus inita derogant antiquioribus,
 sed ex communi foro quoque recepta Feudistarum interpretatio-
 ne prima investitura veluti radix omnium sequentium habe-
 tur, &, quod ea comprehensum est, servatur, etiæ recentiores
 literæ rectè repugnant. Ac quidem si primæ investiturae literæ
 non extent, forsitan, quod casu fortuito perierint, tum, quæ
 antiquissima est & exstat, in prima locum succedit, ac in o-
 mnibus clausulis pacis atque punctis juxta tenorem primæ
 perditæ facta creditur; Schrad. Tract. Feud. P. 5. C. 2. n. 44. De
 hac prima aut antiquissima, quæ exstat, investitura scribit Kirchov
 in Thesaur. Commun. Opin. Lib. i. voc. investitura, dogma illud, quod
 primæ literæ investitura non sequentes in dijudicandis causis
 feudalibus attendendæ sint, esse indubitatum & commune. I-
 dem sentiunt Wesemb. Conf. 4. n. 36. Rosenthal de Feud. Cap. 1. Concl. 12.

¶ Cap. 6. Concl. 69. Lit. R. ibique congesti Doctores. Ipsiis quoque
 in judiciis hanc sententiam obtinere ac inspecie in Camera
 Imperiali ita judicatum refert & præjudicio in causa Hessen
 contra Güttenbergk probat Rosenthal cit. Concl. 69. Lit. T. Cui
 addi possunt Carpz. p. 2. Conf. 45. def. ult. Befoldus Part. VI. Conf. VI.
 Klock. Tom. II. Conf. 6 n. 22. Vult. in Consil. Marpurg. XXX. n. 80. Vol. III.
 Sed quare hic discessum est à jure communii civili? variae ra-
 tiones pro singulari Feudistarum opinione afferri possunt.
 Prima & principalis communiter hæc adducitur, quod muta-
 tum in posteriori per errorem vel metum factum censeatur,
 idq[ue] respectu Vasalli majorem veri speciem habet, quod po-
 sterioreis investiturarum literæ plerumque in consultis & in-
 sciis Vasallis in Cancellariis & concipientur & signentur, qui-
 bus si mutatio intervenerit, ea Vasallo nociva esse haud debet.
 Accedit porro, quod posterior investitura non nova sit, nec
 novi aliquid addat, sed primam & id, quod invenit, faltem con-
 firmet & renovet, & quidem secundum qualitatem primæ; Uri-
 de confirmatio operari nequit ultra id, quod confirmatum est.
 Quod si ergo posterioribus investituræ Literis devium à
 prioribus insertum sit, hæc tamen alteratio & correctio
 nec Domino nec Vasallo nocet Schrader. de Feudis p. 5. Cap. 2. n. 38.
 ¶ 39. & Conf. 14. n. 230., ubi aperte scribit, quod Vasallus, ejus posteri
 & agnati semper & quandocumq[ue], illum errorem revocare possint, primam
 investituram producendo, & docendo, primam & sequentes discrepare.
 Nam eti omnes posteriores literæ investituræ primis aut anti-
 quissimis repugnant, nihilominus judex nullam consideratio-
 nem habere debet, quid plures sequentes investituræ contine-
 ant vel disponant, sed simpliciter secundum primam judicare
 debet Godofredus Anton. Disput. Feud. 8. Th. 9. Lit. C. Si quis scire a-
 veat, quomodo peculiari ratione in Feudis Imperii immedia-
 tis literæ vetustiores prævaleant, illum remitto ad Iterum de Feu-
 dis Imperii Cap. II. §. 9. Quæ tamen haftenus generaliter de præ-
 rogativa primæ investiture præ posterioribus astruximus, in-
 signe temperamentum accipiunt in casu, ubi mutatio in po-
 sterioribus ex certa scientia Domini & Vasalli est facta, quo re-
 centiores antiquioribus omnino derogant. Sixtinus Conf. Mar-
 purg. p. 8.

purg. 18. n. 45. Vol. II. & alii. Caveat tamen sibi Vasallus, si forsitan
 à Principe vel Domino Feudi augmentum jurium obtineat, ne
 acquiescat, ut id inferatur solum literis investituræ, sed insuper
 imperet speciale concessione, quâ subsecutæ, error postea
 præsumi nequit. Besold. p. 5. Conf. 236. n. 26. & p. 6. Conf. 258. n. 86.
 & Conf. 281. n. 5. & seq. Neque tamen ubi Domini & Vasalli nova
 conventio, mutans antiquas investituræ literas, ex certa scien-
 tia inita apparet, hæc innovatio vim suam ad non consentien-
 tes agnatos extendit, sed in Feudo antiquo, sublatis consenti-
 entibus eorumque descendentibus, mutatio evanescit, ut Arg. 2.
 F. 5. §. 1. 1. F. 8. §. 2. astruunt Richter Part. 2. Dec. 79. n. 19. Lincken.
 Resp. Altorff. V. n. 21. & 30., nisi innovatio favorem agnatorum re-
 spiciat, tum si postea ratihabeant, eam in præjudicium Do-
 mini Feudi valere tradit Besoldus all. l. l. Fusius & singulariter hanc
 materiam exponit Dominus Cardinals de Luca in Tom. VII. Theatri
 verit. & iustit. in supplem. de Feud. Libr. 16. Disc. 127. n. 15. & 16.; Nec
 minus vero eruditæ de pacis literis investituræ adjectis agunt
 Vultejus L. 1. c. 7. n. 55. de Feud. Knichen Tract. de paci. investit. Cap. 1.
 n. 12. & 13. Tandem ad ultimum deferimur casum, ubi verba
 literarum investituræ aut pactorum iis adjectorum, non qui-
 dem invicem sunt repugnantia, sed tamen obscura & dubia,
 quomodo tunc & contra quem interpretatio sit facienda?
 Nolumus singulorum diversa sentientium animadvertere op-
 niones, sed quod juri conveniens opinamur, paucis aperire
 malumus. Judex hic æque ac in cæteris contractibus fedulo
 primo spectare debet, quæ fuit contrahentium mens, quem
 in finem, si plures diverse existent investituræ literæ, omnes
 ad invicem sunt comparandæ, obscurior ex clariori illuſtranda,
 ita tamen, ut ex antiquiori tanquam radice & fonte id pri-
 mitus sit tentandum, in subſidium recentioribus reservatis.
 Quod si tamen primæ investituræ verba dubia, in sequentibus
 magis perspicua sunt posita, antiquiorem utpote obscurio-
 rem ex recentiori utpote clariori interpretationem accipere
 debere, nullus dubito arg. eorum, quæ habet Vultejus Tract. de
 Feud. L. I. Cap. 7. n. 105. Sin nec hac ratione mens verborum
 erui queat, lege interprete juxta ordinem cap. seq. instru-
 endum